Eminentissime Princeps,

Iuxta litteras istius Rev.mae Pontificiae Commissionis d.d. 18 iunii h. a. (Prot. N. IC/59-886) hisce animadversiones, consilia et vota exhibere mihi liceat circa res et argumenta, quae, ut ego putaverim, in futuro Concilio tractari poterunt.

Quae per *Concilium Oecumenicum*, a Summo Pontifice plaudente orbe indictum, utiliter ac salubriter deliberari et, Spiritu Sancto volente, etiam decerni posse mihi videntur, comprehendam unico capite, ad « quod... non modo insignis huius doctrinae granditas permovet, sed praesentes etiam, quibus utimur, rerum condiciones » (cf. Pius XII, *Encycl. Mystici Corporis, A.A.S.*, 35 [1943], p. 193): *Ecclesia Catholica*, signum levatum inter nationes, et quidem eius natura (I), proprietates vel notae (II), ministeria (III), munera vel fines (IV).

I

Quoad *naturam* Ecclesiae praeter visibilitatem societatis hierarchice et iuridice ordinatae (iam satis antea definitam) intima eius essentia theandrica plenius describatur, sicuti mens iam erat Concilii Vaticani, imprimis Ecclesiam esse Sponsam et Corpus Iesu Christi mysticum, a Spiritu animatum, ac populum Dei, ad perfectum regnum Dei tendentem, ad civitatem caelestem commigrantem, consecrationem mundi piissimo adventu Capitis sui inceptam (cf. *Martyrologium in Nativitate Domini*) Spiritu Sancto operante perficere cupientem.

II

Quoad *Proprietates* vel *notas* Ecclesiae:

1. Relate ad unitatem Concilium deliberare et Deo volente decernere fortasse poterit, quonam sensu et modo haeretici et schismatici (ut dicunt) « materiales » « inscio quodam desiderio ac voto ad mysticum Redemptoris Corpus ordinentur » (cf. *Encycl. Mystici Corporis, l. c.*, 243).

Declaratur, Ecclesiae unitati minime obstare diversitatem rituum (qui immo sub tutela Summi Pontificis promoveantur et ad primigeniam formam, si oporteat, restituantur), nec unitatem concipi deberi ad modum statuum « totalitarium », sed ad formam corporis vivi organici, in quo « divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus, divisiones

ministrationum, idem autem Dominus, divisiones operationum, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus » (*I Cor.*, 12, 4-6), in quo totum membris, membra toti compagini inserviant, in quo activitas membrorum et Ecclesiarum particularium nequaquam per activitatem « centri » (ut dicunt) nimis restringatur, sed vi principiorum « subsidiaritatis » et « solidaritatis » flagiter ac revera aestimetur.

2. Quoad *sanctitatem* opportuna videtur sincera confessio, non obstante sanctitate Sponsae Christi, pro dolor, etiam hodie cerni posse, « quod humanae arguit conditionis nostrae infirmitatem », quodque zizaniae nomen meretur (cf. Pius XII, *Encycl. Mystici Corporis*, l. c., p. 225; Pius XI, *Encycl. Mit brennender Sorge*, A.A.S., 29 [1937] pp. 152 vel 175).

Ad sanctitatem ex baptisate consequentem Concilium exhortetur, obligationem omnium, praesertim sacerdotum, ut Christum magis magisque induant, urgendo, laudandoque multiplices conatus hodiernos evangelica perfectionis consilia alacriter exsequendi.

Catholicitatem « internam » ecclesiae, quae « amplectitur et sanctificat omne, quod est vere humanum » (Pius XII allocutio ad novos cardinales, 20 februarii 1946) concilium magnopere extollat.

3. Quoad *catholicitatem* confirmetur obligatio non tantum missionariis incumbens, sed redundas in totam Ecclesiam, docendi baptizandique omnes gentes, cum officium istud non tantum negetur ab acatholicis, sed non raro obscuretur a quibusdam catholicis, qui paganorum qualicumque Ecclesiae voto, ut medio ad salutem apto, nimium confidunt. « Adaptatio » activitatis missionariae enixe commendetur, obstantibus omnibus, quantum fieri potest, remotis, cum Ecclesia nequaquam uni culturae vincta sit.

4. Quoad *Apostolicitatem* videsis III, 3 et IV, 1

III

Quoad *ministeria* declaretur:

1. Omnia officia ecclesiastica, a summo ad infimum, esse vere *ministeria*, sicut et caput Ecclesiae Christus non venit ministrari, sed ministrare (cf. *Mt.*, 20, 28), potestatem vero a Christo delegatam non esse finem, sed medium, ecclesiam igitur falso accusari de spiritu dominationis.

2. Praeter officia hierarchica in Ecclesia a Spiritu Sancto iugiter suscitari alia *charismata*.

3. Doctrina de Romani Pontificis primatu ac infallibilitate, a Concilio Vaticano definita et Deo dante in Ecclesia radicata et inconcussa,

natura *Episcopatus* plenius elucidetur: Episcopos esse iuris divini ecclesiarum particularium veros pastores, doctores, summos sacerdotes. Si quod vero in canonibus *C.I.C.* vel in praxi Curiae Romanae deprehendatur, quod re vera vel etiam oculis acatholicorum doctrinam catholicam de Episcopatu obscurare possit, in trutina ponatur, e. g. inhabilitas eorum relate ad approbationem litaniarum (*C.I.C.*, can. 1259 § 2). Examini quoque subiciatur possibilitas extendendi iura Episcoporum relate ad liturgiam (e. g. « orationes fidelium » secundum morem pristinum concedendi) relate quoque ad Ordines, Congregationes, Instituta saecularia, quae curam animarum vel opera caritatis in respectivis dioecesibus exercent.

4. Iura et officia eorum, qui *laici* vocantur, positivo quodam modo describantur: eos, suppositis supponendis, esse revera membra Ecclesiae, iisdem vi baptismatis ac confirmationis concredita esse munera pro Ecclesia et pro « consecratione » mundi, sive cum Hierarchia sensu stricto cooperando, sive vivendo et agendo secundum normas a Christo et Ecclesia hierarchica datas, et in intima coniunctione cum sacris pastoribus.

IV

Quoad *munera* vel *finis* Ecclesiae haec imprimis pleniore luce videntur illustranda et pressius decernenda:

1. Munus *praedicationis* urgeatur. Fontem primum veritatis catholicae esse S. Scripturam, solemniter affirmetur, Traditionem vero non esse creatricem revelationis, sed fontem, qua revelata nobis patescunt. Maximi momenti mihi videtur diremptio controversiae exortae de relatione inter traditionem et S. Scripturam tamquam fontes revelationis.

Idem mihi valere videtur de applicatione dogmatis de inspiratione ad methodum sic dictam « formgeschichtliche Methode », respective de compatibilitate huiusce methodi cum dogmate inspirationis. Cum perperam saepe dicatur, Ecclesiam catholicam esse Ecclesiam sacramentorum, non vero Verbi divini, affirmetur oportet, *Verbum Dei* esse vivum et efficax (cf. *Hebr.*, 4, 2), ideoque lectionem Verbi divini in cultu (statim lingua vulgari) peractam, in homilia ac catechesi explicatam et etiam singulis — eo sensu, quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia — commendatam, esse maxime salutarem. Insuper S. Synodus enixe optet a S. Sede cyclum ternarium vel quaternarium pericoparum.

Declaratur, quare et quo ambitu Ecclesiae competat ius et officium ore Summi Pontificis et episcoporum, ius naturae, authentice interpretandi et urgendi. (Cf. etiam allocutiones Pii XII ad Episcopos anno 1954 habitas).

2. *Cultum publicum* Ecclesiae esse actionem essentialem et vitalem obligationemque participationis activae fidelium exinde fluere gravibus verbis affirmetur.

Attenta doctrina Doctoris gentium, in *I Ep. ad Cor.* 14 exposita, ex qua saltem consequi videtur, in non paucis ritibus *vulgaris sermonis* usurpationem valde utilem apud populum existere posse (cf. Pius XII, *Encycl. Mediator Dei, A.A.S.*, 39 [1947], p. 545), deliberetur, quomodo latinae linguae — quae est « perspicuum... unitatis signum » (*l. c.*), non essentielle tamen — « usus, apud magnam Ecclesiae partem » vigens, componi queat cum exigentiis in dies urgentioribus curae animarum, ne impediatur quomodocumque, ut « unum ovile fiat et unus pastor ».

Pontificia Commissio pro *generali liturgica instauratione* constituta opus sane arduum, restauratione Hebdomadae Sanctae et reformatione partiali rubricarum feliciter inceptum, prosequatur et ad finem bonum perducatur.

Quoad *sacramenta*, quae sunt praecipui actus cultus: insistet S. Synodus ad aspectum eorum ecclesiologicum.

Contra conceptum non bene intellectum operis operati, qui sese prodit in administratione sacramentorum sine sufficienti explicatione et in administratione, quae negligit vel parvi pendit « ceremonias secundarias » utpote non ad validitatem necessarias, et ad infirmandam insuper accusationem saepe repetitam, efficacitatem sacramentorum a catholicis concipi ad modum magiae, affirmet Concilium:

a) sacramenta requirere ab adultis dispositionem;

b) praeter efficacitatem signi attendendum esse ad significationem ipsam secundum multiplices sensus in signis sacramentalibus contentos et a Catechismo Romano (Pars II, cap. I, praes. §§ 12-14) delineatos: signa demonstrativa, obligativa, rememorativa, prognostica, excitantia ad fidem, caritatem, devotionem, signa unionis Ecclesiae et his similia.

In *Baptismo* adultorum concedatur, ut ritus praeparationis — etiam nondum reformato, ut in votis, ritu — secundum progredientem statum catechumeni dividi possit, item pro *Confirmationis* sacramento, cum baptizatum habilem faciat, cultum ut actum publicum perfectiore modo exercendi, ut administraretur intra Missarum Solemnia.

Declaratur dogma, a S. Tridentina Synodo definitum, de *sacrificio Missae* minime adversari effato *Ep. ad Hebraeos*, 10, 14, Christum una oblatione consummasse in aeternum sanctificatos, cum Missa sit repraesentatio sacrificii in Cruce peracti.

Decreta S. Pii X *de Communione tempestitiva et frequenti* noviter inculcentur.

Sacramentum *Ordinis* constare tribus gradibus, diaconatus nempe, presbyteratus, episcopatus definiatur. Item S. Synodus deliberet, prae oculis habens Decretum Concilii Tridentini, Sess. XXIII, cap. XVII, utrum *minores ordines*, excepto subdiaconatu, abrogari possint, « ne (functiones) ab haereticis tamquam otiosae traducantur » (Conc. Tridentinum l. c.), benedictionibus secundum functiones revera existentes noviter constitutis, e. g. lectoris, cantoris, custodis, vel etiam catechetae, quin tamen insinuant statum clericalem.

Ut *oratio publica et privata* efficacius promoveatur, Concilium *fidem in Deum* creatorem ac gubernatorem omnium eiusque omnipotentiam et misericordiam confirmare et ad praedicationem veritatum praedictarum instigare ne omittat, quia etiam, qui se ipsos fideles vocant, interdum « deistica » conceptione mundi a Deo sat independentis inficiantur et operibus mirandis hominum technicorum plus aequo imprimantur.

Recordetur Concilium omnibus inculcare *Officium orandi* pro Ecclesia, maxime missionaria et persecutionibus afflicta, pro reditu fratrum separatorum, pro pace mundi.

Episcopis facultas esto, si opportunum illis videbitur pro aedificatione spirituali, subditis permittendi, ut breviarium lingua vernacula recitent.

3. Quoad *Disciplinam*:

a) Reformetur liber quintus *C.I.C.*, maxime quoad *excommunicationem* eiusque absolutionem;

b) item praxis in *prohibitione librorum* adhibita, utpote offendens inutiliter intra et extra Ecclesiam.

4. Quoad *vitam christianam*: urgeatur Mandatum novum *Caritatis*. Omnes communitates christifidelium hoc mandatum non solum audiant, sed novo fervore vivant, utpote efficacissimum medium, mundum ad agnitionem veritatis Evangelii perducendi.

Cf. etiam II, 2 (de obligatione *sanctitatis*) et III, 4 (*de laicis* in specie).

Urgeatur obligatio poenitentiae internae et etiam externae secundum praesentis temporis exigentias, in memoriam revocando doctrinam Evangelii et clarissimum exemplum Christi Salvatoris.

Haecce vota exhibens omni qua par est reverentia permaneo

Eminentiae Vestrae Rev.mae
humillimus famulus

✠ MICHAËL KELLER
Episcopus Monasteriensis

Monasterii, die 25 augusti 1959.

15

EXC.MI P. D. HELMUT H. WITTLER

Episcopi Osnabrugensis (Osnabruck)

I C/59-966

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ego infrascriptus Episcopus Osnabrugensis humiliter peto, ut veniam det Eminentia Vestra, Praeses Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, mihi tarde respondentem. Excusationis causa afferro me ob visitationem pastoralem absolvendam a Sede Episcopali saepius afuisse, insuper aliquos in dioecesis administratione coadiutores, quia morbo laborantes, mihi defuisse.

Nunc autem mihi respondentem primo convenit gratias agere Sanctissimo Domino Nostro Ioanni, divina providentia Papae XXIII, ad hoc Concilium convocanti. Ut demonstrat Ecclesiae historia, omne Concilium sui temporis necessitatibus multum consulebat, refutando errores, confirmando et explicando doctrinam christianam, roborando vitam christianam.

Quapropter omnes hoc Concilium summa cum expectatione expectant, non solum catholici, sed etiam multi acatholici, qui quidem extra veram Christi Ecclesiam sunt, sed bona voluntate quaerunt viam salutis.

Magno cum gaudio quoque animadvertendum est multas orationes fieri in paroeciis et claustris pro felici faustoque huius Concilii eventum.

Etsi multa proponenda et desideranda proferuntur certeque Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae cum debita reverentia aperte referuntur, tamen optandum esse mihi videtur, ne res in Concilio tractandae nimis augeantur, praeparentur atque fusius disceptentur et pertractentur oportet.

Quae ego Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae cum debita reverentia proponere audeo, haec sunt:

I. De re dogmatica:

1. Peragatur id quod Concilium Vaticanum primum peragere voluit sed non iam potuit, scilicet prodeat declaratio de Ecclesia. Constitutio dogmatica de Ecclesia Christi prima in Concilio Vaticano primo Patribus quidem tradita est, sed pertractari non iam potuit. Nostris vero temporibus, cum optimi omnes dolore valde afficiuntur eo quod Christiani inter se dissentiant, cumque perquirunt, quomodo unitas re-

stitui possit, doctrina de Ecclesia, ut mihi videtur, plurimi habenda est ideoque disceptanda atque definienda. Deinde addatur constitutio dogmatica de munere Episcopali; exactius quoque declaretur, quem locum habeant laici in Ecclesia.

2. Hominis imago, nostris temporibus ab impii Communismi haeresi destructa, et a Liberalismi et Socialismi falsis doctrinis male depicta, lineamentis ingenuis exprimenda est. Quo facto apparebit Ecclesiam esse hominis refugium tuerique eiusdem dignitatem atque veram libertatem.

II. De re liturgica:

Desideranda et deliberanda esse censeo quae sequuntur:

1. De Calendario:

- a) Dies fixus statuatur, quo quotannis Pascha Domini celebretur.
- b) Numerus festorum Sanctorum, quae ab universali Ecclesia celebranda sunt, reducatur, ita ut magis colatur Tempus in anno liturgico occurrens.

2. De Breviario:

- a) Officium divinum adaptetur condicionibus, in quibus singuli versantur, ita ut diversimode recitandum sit a religiosis, qui obligationi chori adstringuntur, et a sacerdotibus, qui cura animarum defatigantur.
- b) Novus ordo instituatur lectionum Sacrae Scripturae et homiliarum.
- c) Secundi Nocturni lectiones historicae emendentur. Elidantur vel saltem ut tales significantur partes legendariae.

3. De Missali:

- a) Permittatur, supra id quod nonnullis dioecesibus iam nunc concessum est, ut orationes et lectiones lingua vernacula proferantur, sive a celebrante sive a ministris sacris, quin prius lingua latina dicantur. Quo modo fiet, ut fideles facilius ac devotius Sacrificium Missae participant et uberiores fructus ex huiusmodi viva participatione percipiant.
- b) Novus instituatur ordo, quo destinantur series lectionum et Evangeliorum, et quidem ita instituatur, ut populo christiano infra unum vel plures annos ex Sacra Scriptura praebeatur universa doctrina christiana.

III. De re disciplinari:

1. De religionum regimine constituatur, ut Ordinariis locorum de consensu singulorum Ordinariorum, quorum in dioecesibus Ordines et Congregationes aedes habent, ius et officium sit vigilandi omnes Ordines et Congregationes Religiosarum iuris pontificii et dioecesani quod

spectat ad practicam institutionem Religiosarum in operibus externi apostolatus, quibus Ordines vel Congregationes incumbere debent secundum proprias constitutiones, quia opera apostolatus in regimine dioecesium hodie magni momenti sunt.

2. De modo procedendi in remotione parochorum inamovibilium et amovibilium, septuaginta annos natorum, definiatur ut ipsemet Ordinarius procedi possit sine observatione normarum can. 2147-2161 quoties, prudenti Ordinarii iudicio, in unam ex causis de quibus in can. 2147 incidisse videantur. Maior pars parochorum hodie annos septuaginta explevit et tali infirmate affecta est, quae parochum nostris temporibus suis muneribus rite obeundis imparem reddit.

3. De praevia censura librorum eorumque prohibitionem normae aliquatenus aptentur ad temporum condiciones circa prohibitionem libros lege positiva prohibitos legendi et retinendi, praesertim ut excipiantur generali modo a prohibitionibus iuris positivi etiam sacerdotes, professores, magistri, et ut etiam Ordinarii et ab ipsis delegati licentiam legendi libros prohibitos concedere valeant, et ut poenam excommunicationis non incurrant legentes aut retinentes. Occasio nempe legendi et retinendi libros prohibitos nostris temporibus frequentissima est.

4. Ius de beneficiis ecclesiasticis, quod historice evolvebatur et priori tempore magni momenti pro officiis ecclesiasticis erat, substituitur, quia nunc saepe obstacula pro cura animarum et regimine dioecesium est.

5) Indulgentiae dividantur in plenarias et partiales tantum sine determinatione numeri annorum vel dierum indulgentiarum partialium, quia haec determinatio est saepe causa, ut catholici indulgentias non acquirant et catholici easdem negent.

6. Peragatur revisio Facultatum Quinquennialium Ordinariis locorum tributarum, quatenus hae potestati ordinariae Ordinariorum assignandae et conferendae sint.

Summa qua par est veneratione me profiteor

Eminentiae Tuae
addictissimum

✠ HELMUT HERMANNUM WITTLER
Episcopum Osnabrugensem

Osnabrugi, die 2 februarii 1960

16

EXC.MI P. D. LAURENTII JAEGER
Archiepiscopi Paderbornensis (Paderborn)

Paderbornae, die 3 augusti 1959

Eminentissime Princeps!

Circa res, quae in futuro Concilio tractari poterunt, argumentis mature perpensis reverenter transmitto sequentes animadversiones:

I. Quantum ad studiorum commissiones a Sacris Congregationibus constituendas (cf. *L'Osservatore Romano*, diei 4 iulii 1959).

1. Pro quaestionibus de rebus sociologicis et civilibus vel oeconomicis v. g. culturae sic dictae technicae eiusque influxus in vitam religiosam vel vitae socialis et politicae (v. g. rerum atomicarum evolutionis) ad normam ethicae naturalis et christianae regulandae, materialismi theoretici et practici refutandi et superandi consulentur etiam laicorum catholicorum probati et eruditi experti, qui cognitionem specialem habent illarum quaestionum et quandam experientiam in dissolvendis hisce difficultatibus.

Laicorum illorum consilium theologorum coetui adiunctorum quosdam aspectus novos ex quotidiana illorum experientia afferre poterit, qui difficulter a theologis eodem modo inveniuntur.

2. In commissionibus quaestionibus dogmaticis destinatis audiantur etiam theologi, qui speciali cognitione doctrinarum, principiorum, scriptorum confessionalium, legum, status religiosi, culturae et psychologiae protestantium sunt praediti, v. g. professor Ioannes Witte ex Universitate Gregoriana in Urbe. Salva omnino puritate doctrinae catholicae methodus proponendae doctrinae talis est consulenda, quae tam dissidentes protestantes quam separatos orientales ad ecclesiam catholicam melius intelligendam confirmet atque alliciat. Hoc modo Oecumenicum Concilium id efficiat, quod Beatissimus Pater Ioannes XXIII tam diligenter exoptat: ut qui ab Apostolica Sede seiuncti sunt « invitamentum accipiant ad illam unitatem quaerendam assequendamque, quam Iesus Christus a coelesti Patre flagrantibus rogavit precibus » (Litterae Encyclicae *Ad Petri Cathedram*). Ad hoc opus perficiendum proprium Institutum a Ioanne Adamo Moehler (theologo catholico, qui S. Belarmini opus controversiarum novis methodis prosequabatur) nuncupatum in civitate Paderbornensi condidi, quod iam ex tribus annis in modo hic allegato ad normas instructionum ecclesiae et meipso invigilante strenue et fructuose operam dedit.

II. Quantum ad capita doctrinae.

1. Exponatur doctrina de Ecclesia, quae in Concilio Vaticano iam fuit praeparata, sed temporum iniuria abrupta et nondum finita. Haec dilatatio atque haec mora tamen in bonum cedere possint, si nunc studia tam speculativa quam etiam biblica et patristica ex illo tempore usque ad nostros dies elaborata ad doctrinam de Ecclesia elucidandam adhibeantur:

a) Fundamentum totius ecclesiologiae ad normam doctrinae S. Pauli Apostoli, S. Augustini et S. Thomae Aquinatis sit doctrina de Corpore Christi Mystico, quam Pius XII Papa iam in suis litteris encyclicis *Mystici Corporis* exposuit et quae studiorum recentium fructibus est amplificanda, v. g. S. Augustini doctrina, quam R. D. Stanislaus J. Grabowski catholice exposuit in suo libro *The Church. An Introduction to the Theology of St. Augustin*, St. Louis (Herder Book), 1957.

b) In exponenda ecclesiologia influxus Christi Capitis in animas iustificatorum declaretur, ut gratia iustificationis inhaerens a plenitudine Christi gratiose donata et misericorditer semper conservata lucide appareat, secundum illud Concilii Tridentini (sessio VI, cap. 16) effatum: « ipse Christus Iesus tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites in ipsos iustificatos iugiter virtutem suam influat... ». Hoc modo quaedam praeiudicatae opiniones protestantium false intelligentes doctrinam de gratia creata inhaerente facilius corrigerentur.

c) In definienda ecclesiologia regale dominium Christi, cui populus Dei, id est ecclesia, oboedienter est subiectus, declaretur. Qua expositione multae falsae opiniones protestantium contra hierarchiam superentur clariorque appareret verus sensus hierarchicae constitutionis ecclesiae, quam Ioannes Papa XXIII feliciter regnans ancillam Domini nuncupavit.

d) Quae in Concilio Vaticano in sessione IV, capitulo 3 (*Denz.* 1828) de episcoporum iurisdictione breviter sunt circumscripta plenius exarentur adhibitis fructibus laborum scientificorum de ordine et munere episcopi ultimis decenniis a catholicis theologis elaboratis.

e) Quae Pontifices Pius XI et Pius XII et Ioannes XXIII feliciter regnans de laicorum activitate et muneribus in ecclesia docuerunt, clare et virtuose exponantur, ita ut laici suam in opere Christiano responsabilitatem agnoscant, praesertim in illis problematibus quae in mundo moderno in ambitu sociali vel culturali — v. g. in radiophonicis transmissionibus et televisione — christianae conscientiae incumbunt. De his et similibus rebus commissiones theologorum, quibus laici consiliis suis adsunt, apte possint tractare.

III. Methodus doctrinae.

Tota doctrina, in quantum fieri potest, exhibeatur lingua lucida omnibus intelligentiis accomodata, spiritu Sacrae Scripturae et Patrum, praesertim S. Augustini et patrum Orientalium a Ioanne Papa XXIII merito laudatorum imbuta, sicut mos est ecclesiae omnium fere conciliorum decretis confirmatus. Patres Tridentini primum iustificationis doctrinae schema respuerunt, quia nimis difficile et lingua scholastica rigida erat compositum (cf. *Concilium Tridentinum*, tomus V, p. 404).

Expositio doctrinalis patristica praesertim Orientalium separatorum, expositio biblica insuper dissidentium Anglicanorum et Protestantium inclinationem a Beatissimo Patre Nostro Ioanne XXIII laudatam erga fidem et instituta catholica et erga Apostolicam Sedem poterit confirmare et augere.

IV. De disciplina ecclesiastica.

Quantum ad habitum clericalem retineantur consuetudines in diversis regionibus vigentes, ut vestis talaris extra usum liturgicum non adhibeatur, attamen saltem sic dicto collari clerici omnes sint agnoscendi. Episcopis et ceteris ordinariis relinquatur ius leges speciales ferendi de hac materia. Et insuper clericis in medio mundi cum suis oblectamentis constitutis consilia utilia dentur in conservanda spiritualitate ecclesiastica et aestimanda ecclesiae consuetudine.

Eminentiae Tuae

summopere reverenter addictissimus

✠ LAURENTIUS JAEGER

Archiepiscopus Paderbornensis

Paderbornae, die 15 decembris 1959

Eminentissime Princeps!

Iam sub die 3 m. augusti 1959 aliquas animadversiones urgente ante diem 1 septembris tempore Eminentiae Tuae reverenter transmisi. Argumentis interea maturius deliberatis et ulterius elaboratis nova quaedam proposita hisce praesentibus adiicio.

Hisce praesentibus quaestionibus Tuae Eminentiae conatus sum respondere sperans Concilium futurum secundum intentionem Beatissimi Patris nostri tam unitatem Ecclesiae Catholicae novis splendoribus christianae vitae reviviscentis illustraturum quam et fratres separatos modo efficaciori ad Ecclesiae unitatem quaerendam esse ducturum.

Liceat mihi recordari memoriam praedecessoris mei in Sede Paderbornensi, episcopi Conradi Martin, qui — ut Acta ultimi Concilii Oecu-

menici Vaticani attestantur — plurimum laboravit tam in deputatione de fide quam in commissione pro postulatis, in elaborandis constitutionibus dogmaticis « De fide et ratione » et « De Ecclesia Christi » et praesertim in praeparanda definitionis formula de primatu et infallibilitate Romani Pontificis.

Concilio Vaticano praemature interrupto Conradus Martin vehementer desiderabat doctrinae de Ecclesia consummationem, quam schemata Concilii Vaticani iam praeparaverant. Cui desiderio praedecessoris mei ut pro meis viribus aliquo modo correspondeam, has responsiones Tuae Eminentiae reverenter transmitto.

Interea remaneo

Tuae Eminentiae
summa cum reverentia fideliter addictissimus

✠ LAURENTIUS
Archiepiscopus Paderbornensis

I

QUAESTIONES PRAEVIAM METHODOLOGICAM DE DOCTRINA CONCILII APTE EXPONENDA

Beatissimus Pater noster Ioannes Papa XXIII in suis Litteris Encyclicis *Ad Petri Cathedram* se sperare dixit Oecumenicum Concilium iis etiam, qui ab Apostolica Sede sunt seiuncti, invitamentum fore suave « ad illam unitatem quaerendam assequendamque, quam Iesus Christus a coelesti Patre flagrantibus rogavit precibus ».

Ut Oecumenicum Concilium revera tale fiat invitamentum, debemus cognoscere principia fundamentalia, quibus illi a nobis separantur. Hisce cum principiis separati plerumque quandam falsam comprehensionem catholicae fidei doctrinae coniungunt. Ideo debemus pronuntiare catholicam doctrinam bene quidem intelligentes difficultates fratrum nostrorum separatorum, non ut eorum falsis principiis aliquo modo cedamus, sed e contra ut ex fontibus revelationis illis plenitudinem catholicae doctrinae ante oculos ponamus. Pius Papa XII docuit, etiam « in falsis ipsis commentis aliquid veritatis » latere (*Humani Generis*, *Denz.* 3008). Hanc veritatem latentem a falsis admixtis liberatam et a Romana Ecclesia Catholica servatam illis debemus proponere. Pius XII eodem loco postulat, ut theologi catholici falsas adversantium opiniones perspectas habeant, quia « animum provocant ad quasdam veritates sive philosophicas sive theologicas sollertius perscrutandas ac perpendendas » (*Denz.* 3008).

Sic ex tali perscrutatione clarior apparet veritas catholica, ut in anterioribus Conciliis patet.

1. Sunt quaedam puncta neuralgica, ubi protestantes nimiam patiuntur confusionem et quasi horrorem, male intelligentes catholicam doctrinam. V. g. formula illa « ex opere operato » in doctrina sacramentorum ab illis false intelligitur ut « iustitiam operum » a beato Paulo reiectam praedicantem. Similiter cooperatio huiusmodi cum gratia Dei et meritum bonorum operum sensu semipelagiano false auditur. Deinde cultus sanctorum et hyperdulia erga Beatam Mariam Virginem false etiam intelligitur. Tandem illud effatum « extra Ecclesiam nulla salus » non recte capitur.

2. Fratres orientales separati scandalizantur ex quodam conceptu Primatus Romani Pontificis eiusque infallibilitatis ab Ecclesia quasi praescindente et isolato. Deinde illud effatum: « Spiritus Sanctus ex Patre Filioque tamquam ab uno principio » non recte audiunt, ita ut melius illis declaretur hanc formulam sensu « ex unione Patris et Filii » esse intelligendam. Tandem gratiam creatam non recte intelligunt. Melius illis declaretur, quomodo haec gratia creata in iustis coniuncta sit cum gratia increata inhabitantis Spiritus Sancti.

Recordatu dignum videtur, quomodo splendida dialectica aristotelica theologorum latinorum in Concilio Florentino nullo modo Graecos separatos alliciebat vel conviciebat, qui tamen alia via ad Ecclesiam ducebantur: et latini et graeci theologi patienter communem traditionem ecclesiasticam inquirentes v. g. in quaestione de processione Spiritus Sancti. Iterum atque iterum unio hac via inveniebatur, ut duae partes communes suas traditiones agnoscebant et insuper legitimas consuetudines ecclesiarum singularum tolerabant et laudabant. Hac solummodo via etiam nostris temporibus via ad reunionem fratrum separatorum orientalium est invenienda.

In recenti suo opere *The Council of Florence* (Cambridge, University Press, 1959) Pater J. Gill, S. I. ex Actis Concilii Florentini luculenter demonstravit, quomodo Graeci nimio usu syllogismorum in discussionibus theologicis magis etiam ab unione deterrebantur, ita ut amicus unionis Isidorus de Kiev de hac arte dialectica scribebat: « Debeo dicere cum dolore, ut latini theologi per hoc faciebant schisma adhuc profundius et discordiam adhuc maiorem et fortiolem » (p. 227 *operis citati*).

E contra reditus ad Patres et ad communem traditionem, quam magna cum patientia inquirebant, servabat Concilium et viam patefecit ad unionem Orientalium cum Romana Ecclesia. Exemplum praeclarum habetur in deliberationibus et sententiis de « Filioque », attamen et aliae

discordiae hac via sublevabantur. Iterum atque iterum utraeque partes ex intimo thesauro communis Apostolicae Traditionis Patrumque testimoniis roboratae oppositiones superabant unionemque inveniebant. Etiam nostris temporibus via ad unionem fontibus revelationis est praeparanda.

3. Revelationis fontes sunt Sacra Scriptura et Traditio in Ecclesia ab Apostolis ad nos usque quasi per manus tradita. Pius Papa XII in suis Encyclicis Litteris *Humani Generis* docuit: « Uterque doctrinae revelatae fons tot tantosque continet thesauros veritatis, ut numquam reapse exhauriatur. Quapropter sacrorum fontium studio sacrae disciplinae semper iuvenescunt; dum contra speculatio, quae ulteriorem sacri depositi inquisitionem negligit, ut experiundo novimus, sterilis evadit... Una enim cum sacris eiusmodi fontibus Deus Ecclesiae suae magisterium vivum dedit, ad ea quoque illustranda et enucleanda, quae in fidei deposito nonnisi obscure ac velut implicite continentur » (*Denz.* 3014).

Quapropter doctrina Concilii Oecumenici ex hisce fontibus hauriatur et illustretur. Sacrae Scripturae et Patrum testimonia adhibeantur et praesertim Patres Orientales, quos etiam separati fratres « orthodoxi » venerantur.

4. Deliberandum videtur, quomodo doctrina Concilii Oecumenici optimo modo proponatur. Doctrina Concilii intelligibiliter et clare concipiatur. Etenim iam patres Tridentini, cum primam formam decreti de iustificatione die 24 iulii 1546 propositam (CT V, 384-391) discuterent, aperte declarabant: « Redigatur decretum clariori forma, ut sic ordinatum et compositum, ne tantum a nobis, sed etiam ab omnibus intelligatur et Sacrosanctae Synodi ordinatio et declaratio manifestior fiat et appareat cum magna laetitia populi, ut expectat » (CT V, 405, 14-17).

Patres Tridentini per os episcopi Britonoriensis etiam addiderunt: « Spiritus Sanctus determinat dogmata, non rationes » (CT V, 404, 24).

Omnes patres in hoc consentierunt, Decreta Concilii non more scholasticorum, sed ut documenta docentis Ecclesiae ita esse formulanda, ut docti et indocti, sapientes et insipientes eas intelligerent (CT V, 414, 26-28).

Concilium Vaticanum eodem modo clare et omni intelligentiae accommodata doctrina de fide et ratione, sed et de Primatu Romani Pontificis proposuit.

Quod si terminologia proprie catholica adhibeatur, hi termini separatis fratribus plerumque sunt difficulter intelligendi et persaepe confusionem et falsam opinionem de catholica doctrina generant. Ideo si termini v. g. scholastici quandoque adhiberentur, declaretur eorum sensus perspicuo et omnium intelligentiae accommodato modo.

II

CAPITA DOCTRINAE PRAESERTIM DE ECCLESIA CHRISTI

Doctrina de Ecclesia Catholica, quamvis ab innovatoribus illius temporis male intelligebatur et magna contentione impugnabatur propter iniuriam temporum in Concilio Tridentino non potuit explanari et definiri. Eadem doctrina in Concilio Vaticano ex parte tantum potuit declarari, quia iterum temporum procellis patres proposita schemata non potuerunt deliberare nec capita doctrinae iam praeparata in finem optatum perducere.

In novo hoc Concilio Oecumenico convocando unitas Ecclesiae Catholicae tali modo secundum effatum Beatissimi Patris nostri Ioannis Papae XXIII est proponenda, « ut tandem aliquando oves omnes, quae non sunt ex hoc ovili ad illud redire exoptent » (*Ad Petri Cathedram*).

Iamvero Pius XII beatae memoriae papa in suis Encyclicis Litteris *Mystici Corporis* quandam doctrinam de Ecclesia Catholica proposuit, quae ab Oecumenico Concilio amplius potuerit explicari additis quibusdam Ecclesiae traditionibus theologicis, quae unitatem, sanctitatem, catholicitatem et apostolicitatem Ecclesiae speciali modo illustrant.

1. Tota doctrina de Ecclesia fundetur super conceptum Corporis Christi, quam S. Paulus Apostolus, S. Augustinus et Patres Orientales explanaverunt et S. Thomas Aquinas (*S. Th.* III, q. 8) breviter composuit. Tali modo structura christologica Ecclesiae demonstrabitur (*S. Th.* III, q. 19, art. 4, c. a; q. 8, art. 1; art. 5; art. 6).

Visibilitas Ecclesiae principio hoc christologico explanetur: sicut in Christo invisibilis natura divina et visibilis natura humana in persona Verbi Divini sunt unita, ita etiam in Ecclesia, quae Corpus est Christi Mysticum, interior influxus gratiae invisibilis est a Christo tamquam capite, dum exterior gubernatio per Apostolorum successores et per principis Apostolorum successorem est visibilis (*S. Th.*, III, q. 8, art. 6 c. a; ad 3). Declaretur Ecclesiam quamvis visibilem ut Corpus Christi Mysticum esse mysterium fidei, solummodo fide cognoscendum, ut iam Catechismus Romanus Concilii Tridentini clare affirmat dicens: « Iure optimo confitemur nos Ecclesiae ortum, munera et dignitatem non humana ratione cognoscere, sed fidei oculis intueri » (Pars I, caput 10, n. 20).

2. Declaretur regale dominium Christi super Ecclesiam suam, qui per Spiritum Sanctum vivificat corpus suum et cui Ecclesia tamquam ancilla fidelissime oboedit. Regalis dignitas Christi a S. Thoma tribuitur humanitati Christi et ex gratia capitis deducitur, quae ex unione

hypostatica sequitur (*S. Th.*, III, q. 59, art. 2; Comm. in 1 Cor., c. 15, lectio 3). Humanitas Christi autem a Sanctis Cyrillo Alexandrino, Ioanne Damasceno et Thoma de Aquino ut instrumentum coniunctum et animatum divinitatis declaratur, quare exercitium regalis domini Christi importat actus cognoscendi, volendi et amandi ex parte Christi, cuius cor Regis a piis fidelibus speciali cultu prosequitur.

Sacra Novi Testamenti eloquia regale dominium Christo attribuunt tam ut Filio Dei quam ut Redemptori, quare etiam Pius XI beatae memoriae Papa in suis Litteris Encyclicis *Quas primas* sub 11 decembris 1925 datis Christo regiam dignitatem attribuit tam propter unionem hypostaticam quam propter redemptionem in cruce peractam, quam redemptionem praefatio liturgica in festo Christi Regis speciali modo exultat. Ideo in Novo Testamento Christo nomen « Kyrios » attribuitur, qui per crucem et resurrectionem regnum sibi acquisivit et sedit ad dexteram Patris.

Christus Dominus sua munera sacerdotalia et prophetica ut Rex universorum per Ecclesiam suam exercet, sicut Christus ipse aperte declaravit (*Mt.*, 28, 18-20). Cum enim illi data sit omnis potestas in coelo et in terra, sua superna potestate regali instituit ministerium doctrinale, sacerdotale et regium Apostolorum, cuius ministerii actibus efficaciam dedit salutarem. Etenim Iesus Christus suo regali dominio instituit tam apostolicas potestates quam sacramenta ab Apostolis administranda (*Io.*, 3, 3-7; 1, 12-13), sed et salutarem apostolicam praedicationem Evangelii (*Rom.*, 1, 16; *Eph.*, 3, 17). Protegens Ecclesiam sua regia potestate Christus promisit Ecclesiam super beatum Petrum fundatam numquam perituram (*Mt.*, 16, 18-19). Ecclesia in hoc mundo usque ad secundum, gloriosum adventum Christi Regis repraesentat propheticum et sacerdotale regnum Christi. Qui fide et baptismo intrant in hoc regnum, membra constituuntur Ecclesiae, subiecta auctoritati regiae Christi, quae ab Ecclesia repraesentatur. Clemens Romanus, Ignatius Antiochenus et Cyprianus, sed et Tertullianus oboedientiam Christianorum erga episcopos, presbyteros et diaconos comparant oboedientiae Christi erga Patrem coelestem. Revera Christus Rex suam auctoritatem regiam Ecclesiae quodammodo communicavit, quae tamen communicatio stricte est determinata positiva institutione ipsius Christi secundum voluntatem salutiferam Patris Aeterni.

Ecclesia tali auctoritate donata manet semper regali dominationi Christi subiecta, qui omnes actus salutiferos fidei, spei et caritatis sua voluntate in cordibus fidelium excitat totumque Corpus Ecclesiae Spiritu Sancto vivificans.

Qui quamvis etiam praeter instituta Apostolica sua gratia operatur

— sicut in conversione Pauli vel Cornelii (*Act.*, 9 et 10) — tamen omnes salubriter movet ad incorporationem in Ecclesia sua, quam ipse instituit.

Tali modo potestates hierarchicae in Ecclesia constitutae revera etiam ministeria sunt, quibus Christi Regis voluntas exercetur. Adversarii magna contentione erga primatum et episcopatum in Ecclesia Catholica verba Christi usurpare conantur, quibus Christus suos Apostolos ut ministros et non ut modo gentilium dominatores declarat (*Lc.*, 22, 24-30), non intelligentes adesse quidem veram potestatem tam primatus quam episcopatus, sed ut ministrorum Christi. S. Thomas hoc pulchre illustrat dicens: « Christi Vicarius suo primatu et providentia universam Ecclesiam tamquam fidelis minister Christo subiectam conservat » (*Contra errores Graecorum*, cap. 32).

Hic aspectus catholicae unitatis plurimum valet, qui dissidentium corda ad unum ovile Christi attrahere potest, ideo diligenti cura secundum traditionem tam Orientis quam Occidentis est exponendus.

3. Apostolis in ordinario eorum munere succedunt episcopi, quorum singuli ecclesiis particularibus singulis praesunt (Conc. Trid., *Denz.* 960; Conc. Vat., *Denz.* 1828). Leo XIII felicitis recordationis Papa in suis Encyclicis Litteris *Satis cognitum* declaravit: « Qui Petrum Ecclesiae fundamentum posuit, idem elegit duodecim... quos et Apostolos nominavit (*Lc.*, 6, 13). Quomodo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic episcopi, quod succedunt Apostolis, horum potestatem ordinariam hereditate capiunt, ita ut intimam Ecclesiae constitutionem ordo Episcoporum necessario attingat. Quamquam vero neque plenam neque universalem ii neque summam obtinent auctoritatem, non tamen Vicarii Romanorum Pontificum putandi, quia potestatem gerunt sibi propriam, verissimeque populorum, quos gerunt, antistites ordinarii dicuntur » (*A.A.S.*, 28, p. 732; cf. Pii XII, *Litt. Enc. Mystici Corporis*, *Denz.* 2287).

Leo XII Papa iisdem Litteris declaravit: « Romani Pontifices... maxime omnium conservari volunt, quidquid est in Ecclesia divinitus constitutum: propterea... dabunt constanter operam, ut sua episcopis auctoritas salva sit. Immo quidquid episcopis tribuitur honoris, quidquid obsequii, id omne sibimet ipsis tributum deputant » (*Denz.* 1962).

Super haec fundamenta elaboretur doctrina de episcopatus institutione, quae verbis Sanctorum Ignatii Antiocheni et Irenaei Lugdunensis explicanda videtur et Sacrae Scripturae testimoniis confirmanda. Etenim cum successio Apostolica ut divini iuris intellecta praecipua est doctrina, qua a Lutheranis et Calvinistis seiungimur, haec doctrina clare videtur exhibenda. Cum autem Protestantes Apostolicae successionis successorem fidei opponere conantur affirmantes praedicationem evange-

licam Apostolicam, non autem iuridicum successionis ordinem a Christo esse instituta, magnae esset utilitatis, si secundum Irenaei Lugdunensis doctrinam nexus intimus inter Apostolicam legitimam successionem et puram praedicationem Evangelii rectamque administrationem sacramentorum declaretur. Quae declaratio multorum bona fide errantium corda ad veritatem catholicam attrahere poterit. Etiam fratribus separatis orientalibus « orthodoxis » haec doctrina de episcopatus institutione et ordine quoddam invitamentum poterit fieri ad quaerendam unitatem cum Ecclesia Romana Catholica, praesertim si effatibus Patrum Orientalium declaretur et roboretur.

4. In doctrina de Ecclesia certe etiam de sacramentis erit saltem generali quodam modo agendum. Ideo ex principiis christologiae et ecclesiologyae illustretur doctrina de sacramentis, « quae ab ipso Verbo Incarnato efficaciam habent » (*S. Th.*, III, q. 60, praefatio; q. 62, art. 5) et quibus Ecclesia quasi aedificatur (Conc. Viennense, *Denz.* 480; *S. Th.*, III, q. 26, art. 5 a. a.; ad 1). In eodem contextu et nexus inter sacramentorum receptionem et fidem declaretur, quem S. Thomas lucide demonstravit (*S. Th.*, III, q. 62, art. 5 ad 2). Concilii Tridentini definitiones (sess. VII, can. 4, 5 et praesertim 8; *Denz.* 847, 848, 851) errores Protestantium quidem reppulerunt, attamen desideranda est valde quaedam declaratio, quare fides in sacramentis recipiendis requiratur et quid fides illic efficiat (*S. Th.*, III, q. 62, art. 5 ad 2). Haec expositio plurimum iuvaret ad confortandam inclinationem communitatum separatarum erga instituta catholica, de qua loquitur Beatissimus Pater Ioannes XXIII in sua Encyclica *Ad Petri Cathedram*. Ut iam diximus testimonia Scripturae et antiquissimae traditionis a S. Thoma Aquinatensi tam clare et dilucide sunt elaborata, ut quomodo in Concilio Tridentino ipso duce errores illius temporis iam sunt reiecti, ita eodem S. Thoma duce in novo Concilio Oecumenico doctrina de sacramentis eorumque per fidem efficacia et nexu tam cum Christo capite quam cum Ecclesia amplius et plenius declaranda videtur.

Praeter S. Thomam in hac materia S. Augustinus est adhibendus, qui praesertim nexum inter Ecclesiam et sacramenta clarissime demonstravit. Louis Villette de Instituto Catholico Parisiensi nuperrime demonstravit, quomodo « negligentia principiorum dirigentium synthesis augustiniensis explicat stagnationem et decadentiam theologiae sacramentorum in saeculis xv et xvi » et quomodo « oblivio dimensionis ecclesiologyae ducit directe ad theologiam individualisticam Reformationum » (Louis Villette, *Foi et sacrement*, Paris 1959, p. 326). Ideo bona explicatio nexus inter sacramenta et Ecclesiam una cum doctrina

de efficacia fidei in sacramentis recipiendis multum iuvabit ad errores superandos, quibus Protestantes etiam bonae voluntatis adhuc vinciuntur.

5. Sicut ex Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* patet, etiam doctrina de gratia et praesertim de iustificatione cum ecclesiologia est intime coniuncta. In hac materia valde est desideranda quaedam explanatio, quomodo nostra gratia inhaerens a plenitudine gratiae Christi capitis nobis misericorditer donatur et semper ab eius gratiae influxu dependet, sicut Concilium Tridentinum (sess. VI, cap. 16) describens iugem influxum gratiae Christi iam quodammodo annuit. Ibidem etiam gratia increata Spiritus Sancti inhabitantis in anima declaranda videbitur, quae doctrina iam in Encyclicis Litteris *Mystici Corporis* attingebatur.

Quae Concilium Tridentinum de merito bonorum operum sub influxu gratiae Christi capitis adumbravit, amplius et clarius exponantur, v. g. secundum pulcherrimam expositionem Caietani Cardinalis in suo opere *De fide et operibus adversus Lutheranos* (Romae 1532).

6. Laicorum status in Ecclesia eorumque dignitas super baptismi et confirmationis characteres sacramentales fundata demonstretur et quomodo in Ecclesia Catholica suam activitatem hierarchiae apostolatus coniungant et qua ratione sensus fidelium est traditionis catholicae documentum, quo etiam laici una cum episcopis suis activum testimonium fidei efferunt, sicut Iosephus Matthias Scheeben praeclarus theologus luculenter explanavit. Pius XI, Pius XII, Ioannes XXIII in allocutionibus suis pluries officium laicorum in Ecclesia exaltaverunt. Praecipuo tamen modo Beatissimus Pater Ioannes Papa XXIII in suis Encyclicis Litteris *Princeps Pastorum* exemplis utens primaevae Ecclesiae clare docuit munus apostolatus laicorum testimonium fidei reddentium et saluti animarum providentium. Laicorum ordo eiusque munera ideo a Concilio declarentur. Provideatur insuper, quomodo laici in rebus sociologiae et in quaestionibus ethicis bene instructi quodam permanenti modo sua consilia auctoritatibus ecclesiasticis possint praebere.

7. Relationes illorum fratrum separatorum, qui Christum Dei Filium et Salvatorem mundi confitentur et insuper symbola fidei antiquissima receperunt, ad Ecclesiam Catholicam et ad Christum caput omnium hominum (*S. Tb.*, III, q. 8) declarentur et illa effata *Mystici Corporis* de inscio desiderio, quo ad Ecclesiam ordinantur, amplius explanentur. Quo contextu etiam de communitatibus horum separatorum forsitan aliquid esset dicendum et utrum et quo sensu illae communitates quaedam « vestigia Ecclesiae » retinuisse dicantur.

8. In fine Decreta de Ecclesia Catholica declarentur quattuor illae notae, quibus ecclesia vera agnoscitur et manifestatur. Beatissimus Pater noster Ioannes XXIII Papa die 7 decembris in basilica Romana duo-

decim Apostolorum in sua exhortatione declaravit loquens de Concilio Oecumenico Vaticano secundo: « Quadruplex denominatio Ecclesiae: una, sancta, catholica et apostolica dabit conceptum clarum proportionum magni illius Concilii, de quo verbis, scriptis et precibus considerationem habebimus » (*L'Osservatore Romano*, 9-10 decembris 1959, p. 1):

a) Unitas Ecclesiae non est uniformitas, et admittit varietates diversarum traditionum liturgicarum, canonum iuris et etiam scholarum modorumque theologiae, sicut Ioannes Papa XXIII in Encyclicis *Ad Petri Cathedram* lucide declaravit verbis utens Cardinalis Newman.

b) Sanctitas Ecclesiae non excludit peccata membrorum Ecclesiae, quae secundum S. Augustinum vere et iuste oratione Dominica remissionem peccatorum a Deo humiliter expetere debent. Consultetur hic doctrina Concilii Arausicani II. Ideo hoc sensu Ecclesia semper debet poenitentiam agere, dicente Concilio Tridentino, quod tota vita christiana est iugis quaedam poenitentia (sess. XIV, prooemium).

c) Catholicitas Ecclesiae non est solummodo iuridica vel realis expansio Ecclesiae, sed etiam ut plenitudo veritatis omnibus populis et civilisationibus danda nullumque elementum veritatis et bonitatis respiciens. Illa catholicitas ex Christi regali universali dominio verbis S. Ignatii Antiocheni explanatur.

d) Apostolicitas Ecclesiae includit primarie quidem legitimam Apostolicam successionem episcoporum cum beati Petri successore coniunctorum, sed etiam Apostolicam doctrinam evangelicam in Ecclesia pure servatam per ministerium successorum Apostolorum, ut S. Irenaeus exponit.

Ecclesiologia hoc modo concepta tam antiquis traditionibus quam quaestionibus hodiernis reunionem separatorum respicientibus responderet, et ut accuratius dicam: quaestionibus illis ex plenitudine Catholicae Traditionis responderet. Primum enim officium Concilii Oecumenici est declaratio et explanatio catholicae, vivificae doctrinae salutaris, quae omnibus veritatem quaerentibus sicut civitas in monte posita debet apparere et ut signum elevatum in populis extraneos potest attrahere. Haec intentio beatissimi Patris nostri Ioannis XXIII in suis Litteris Encyclicis *Ad Petri Cathedram* lucide declaratur.

III

DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI
ET DE QUIBUSDAM QUAESTIONIBUS ACTUOSISI. *De disciplina cleri et populi*

Loquens ad peregrinos civitatis Tergestis synodo dioecesana Tergestina peracta in Urbem venientes Beatissimus Pater noster Ioannes XXIII die 27 septembris 1959 declaravit synodum significare tam respectum erga traditiones antiquas semper vivas et efficaces quam et confidentiam in futurum et insuper quandam sapientem adaptationem ad mutatas temporum condiciones (*L'Osservatore Romano*, de 28-29 septembris 1959, p. 1). Hoc spiritu ductus sequentia proposita ad reformationem disciplinae et morum exhibeantur.

1. *De Sacra Liturgia:*

a) In sacramentis administrandis linguae Latinae formulae essentialia quidem reserventur, sed lingua vernacula largo modo adhibeatur ad pietatem populi aedificandam.

b) Breviarium Romanum clero saeculari destinatum speciali huius cleri statui eiusque conditionibus adaptetur. Officia illorum festorum dierum, quibus clerus multis animarum curis gravatur, breviora fiant exemplum Paschalis officii imitantia. Deliberetur, utrum et quibus conditionibus in privata recitatione breviarii usus linguae vernaculae possit concedi.

c) Deliberandum videtur, utrum et quibus conditionibus communio sub utraque specie aliquando possit concedi. Exempli gratia fidelibus sacerdotalis ordinationis celebrationi assistentibus vel fidelibus sacramentum matrimonii recipientibus vel virginibus in liturgica virginum consecratione et similibus festivitatibus forsitan communio sub utraque specie concedenda possit videri. Quaestio illa iam in Concilio Tridentino mature est discussa (sess. XXII) et Pius Papa IV die 16 aprilis 1564 indultum communionis sub utraque specie quibusdam conditionibus appositis concessit Ferdinando I imperatore Romano una cum pluribus metropolitibus Catholicis rogantibus. Haec quaestio maioris erit momenti, si agatur aliquando de communitatibus christianis separatis Romanae Ecclesiae uniendis.

2. *De efformatione Cleri et de Studiorum Ratione:*

a) Regulae Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus* et Ordinationes appositae observandae retineantur et insuper novis temporum necessitatibus adaptentur:

praelectiones de catechistica scientia et praxi augmententur;
item de rebus socialibus et de sociologia;

item de scientia religionum, praesertim de sic dicto Oecumenismo et specialiter de confessionibus christianis non-catholicis v. g. de Protestantismo. Illa studia iam in Universitatibus Gregoriana et Lateranensi provide instituta in omnibus cursibus theologicis instituantur.

b) S. Theologiae doctoratus alumni seminariorum omnibusque aliis sese ad sacerdotium praeparantibus ne conferatur ante susceptum diaconatus ordinem. Consuetudo contraria in quibusdam facultatibus ex hac ratione introducta, quia in Constitutione Apostolica *Deus scientiarum* de hac materia nihil praecipitur, non est tenenda.

Deliberetur, utrum et quibus condicionibus laicis probatis studiis theologicis rite peractis S. Theologiae doctoratus possit conferri. Hic gradus viris solummodo conferatur, contrario noviter introducta consuetudo non videtur laudanda.

3. *De Imaginibus venerandis et novissimis Artis evolutionibus:*

Concilium Nicaenum II ex incarnatione « vera et non phantastica » Divini Verbi rationem duxit, quare sacrae Iesu Christi, sed et Beatae Mariae Virginis et Sanctorum imagines in ecclesia ita sunt venerandae, ut pietatem fidelium excitent atque foveant (*Denz.* 302-306). Concilium Tridentinum sessione XXV has definitiones de novo confirmans picturas vel statuas lascivas vel monstruosas — i. e. a natura repraesentatione nimis aberrantes — ex ecclesiis omnino reiecit. Nostris temporibus periculis aggravascentibus, ne sub nomine artis modernissimae deformitates plurimae in ecclesias intrent, quae fidelium animos perturbent et scandalizent, provideatur a Concilio nova quaedam constitutio de imaginibus, quae nostri temporis necessitatibus obviat. Non videtur Concilio diiudicandum de valore artistico vel artistico-historico sic dictae artis abstractae et aliarum modernarum artis viarum, sed solummodo providendum aedificationi fidelium et traditionis ecclesiasticae legibus. Etenim cum incarnatio « vera et non phantastica » secundum verba Concilii Nicaeni II sit fundamentum et ratio venerationis imaginum, illae imagines debent repraesentare veram humanitatem Christi et non phantasticam vel « abstractam » vel monstruosam.

Idem autem de imaginibus Beatae Mariae Virginis et Sanctorum est dicendum, qui non raro hodie tali deformatione repraesentantur, ut taedium et aversionem excitent, immo fidelium animos a cultu Sanctorum potius avertant.

Adest hic differentia magni momenti inter traditiones orientales et occidentales. Etenim dum in Oriente quidam typi consueti imaginum

per omnia saecula parvo solummodo modo alterati in arte religiosa traduntur, in Occidente maior erat semper libertas artistarum, quae tamen certis finibus debet duci et regulari. Unde venit, ut iam Concilium Tridentinum quasdam nimias exaggerationes artis ex ecclesiis debuit prohibere, quod officium a Concilio Tridentino episcopis impositum hodiernis diebus a Concilio generali modo de novo adhibendum videtur, providendo non artis evolutionibus et experimentis, sed ecclesiasticis traditionibus immo etiam veritatibus fidei imaginibus repraesentandis. Etenim aliqua quasi plena reiectio conformitatis cum natura humana, quaedam destructio imaginis humanae in repraesentationibus modernis Sanctorum et ipsius Christi et Beatae Mariae Virginis non videtur correspondere catholicae doctrinae de vera incarnatione et de habitudine naturae ad gratiam, sed potius sapit spiritum a traditione ecclesiastica alienum vel etiam contrarium huic traditioni.

Hoc contextu commendandum videtur venerabilem fratrem Angelicum Florentinum doctorem artis sacrae promovere.

4. *De Sacris Congregationibus Romanis:*

Deliberentur viae, quibus voces ecclesiarum singularum facilius et celerius hisce Sacris Congregationibus pateferi possint, praesertim dum agitur de casibus, quae singulas dioeceses attingant.

5. *De libris prohibendis:*

Quae iam ad obiective et recte de libris iudicandis sollicitate et provide sunt instituta retineantur, novis autem nostri temporis rationabiliter quaesitis adiunctis. Sic v. g. antequam aliquis liber in indicem librorum prohibitorum ponatur, libri auctor, si est catholicus et bonae voluntatis, generaliter de rebus reprobatis admoneatur, cui in casibus non urgentibus imponatur, ut librum retrahat ex venditione et circulatione et novam procuret editionem purgatam et correctam.

6. *De Religiosis:*

a) Inter Ordines et Congregationes, quorum regulae inter se sunt consimiles, instituantur Confoederationes, quarum principalis sit finis, ut eadem opera et proposita communibus viribus aggrediantur. V. g. scholis et similibus institutis communiter hac via posset provideri.

Iam in Concilio Lateranensi V (a. 1512-1517) quaedam maior unificatio religiosorum ordinum inter proposita schemata reformationis erat provisiva, sed varias ob causas non legibus ordinata. Pius X sanctae memoriae Papa de eisdem propositis deliberasse fertur.

b) Provideatur legibus, quomodo sacerdotes religiosi ordinarios

locorum adiuvent, praesertim in instituenda, educanda et instruenda iuventute catholica aliisque curae animarum operibus, quae ordinis vel congregationis regulis non sunt contraria, salva ordinarii loci auctoritate.

c) In sororum congregationibus quaedam consuetudines exteriores speciatim quantum ad habitum vestimentorum reformatur et hodiernis necessitatibus vitae activae medicinaeque consiliis adaptentur ad normas allocutionis Pii Papae XII de die 15 septembris 1952: consuetudines inveteratae, quae ex aliis vitae circumstantiis temporum retroactorum exierunt et hodie vocationibus religiosis impedimenta imponunt, omnino aboleantur.

Habitus et vestis sint quidem sacrae vocationi conformes, attamen nostri temporis necessitatibus adaptentur. Quae corporis saluti omnino adversantur, reformatur secundum medicorum catholicorum consilia.

II. De quibusdam specialibus nostri temporis quaestionibus actuosis

1. Cum tota mens et cogitatio multorum hominum sic dicto naturae scientiae et technicae modernae cogitandi modo quasi obsideatur, differentia declaretur inter scientias naturales, quae solummodo causas secundas inquirunt, et religionem, quae Deum transcendentem omnes mundanas causas quaerit. Speciali modo differentia inter obiecta scientiarum naturalium et christianae revelationis mysteria contra materialismum est inculcanda, quae differentia contra traditionalistas, ontologistas et hermesianos iam in Concilio Vaticano est declarata (Conc. Vat., sess. III, Constitutio: *De Fide Catholica*).